(38) *Delicata matrona*. Victor Vitensis lib. V, cap. 8 : « Matrona nobilis ac delicata. » Hierony-

Hoc me ergo in praesenti mortalitate contristat quod qui paratus ad confessionem fueram, et ad tolerantiam passionis toto me corde et plena virtute devoveram, **594** martyrio meo privor, dum morte praevenor. Primo in loco non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrrium, nec potes te dicere perdidisse quod nescis an mercaris accipere. Tunc deinde Deus scrutator ²⁵ renis et cordis et occultorum contemplator et cognitor videt te et laudat et comprobatur, et qui perspicit apud te paratam fuisse virtutem, reddet pro virtute mercedem. Numquid Cain cum Deo munus offerret jam peremerat fratrem? Et tamen parricidium mente conceptum Deus providus ante damnavit. Ut illic cogitatio mala et perniciose conceptio (41) Deo providente prospecta ²⁶ est, ita et in Dei servis, apud quos confessio cogitatur et martyrrium mente concipitur, animus ad bonum deditus Deo iudice coronatur. Aliud est martyrrium animum deesse, aliud animo defuisse martyrrium (42). Qualem te invenit Dominus cum vocat, talem pariter et iudicat, quando ipse testetur et dicat : *Et scient omnes Ecclesiae quia ego sum scrutator renis et cordis* (*Apoc.*, II, 23). Nec enim Deus sanguinem nostrum desiderat ²⁷ (43), sed fidem quaerit. Nam nec Abraham, nec Isaac, nec Jacob occisi sunt, et tamen fidei ac iustitiae meritis honorati inter patriarchas primi esse meruerunt; ad quorum convivium congregatur quisquis fidelis et justus et laudabilis invenitur.

XVIII. Meminisse debemus voluntatem nos, non nostram, sed Dei facere debere, secundum quod nos Dominus quotidie iussit orare. Quam praepo-

mus in *Epistola ad Pammachium* adversus errores Joannis Hierosolymitani : « Dei Filius unam morbidam ovem suis humeris portavit ad caelos, bajulans et patiens delicatam peccatricem. »

(39) *Copiosus*. Tres libri nostri et unus a Morelio citatus exhibent *torosus*, id est qui pulpam carnis maculosam habet, in quo est robur et fortitudo. Unde *cervix torosa* apud Catullum in carmine de Berynthia, *colla torosa boum* apud Ovidium in libro secundo *Metamorphoseon*, et *torosa juvenis* in *Satira III* Persii. Minucius Felix in ipso ferme initio. « Crispis torosisque ibidem erroribus delectat. » In libro monasterii Beccensis scriptum est *corrosus pro torosus*.

(40) *Indigentibus*. Istud adjecimus ex fide duorum veterum librorum nostrorum et duorum item Anglicanorum.

(41) *Perniciose conceptio*. Codex Seguerianus, *periculosa*.